社会資本整備審議会 道路分科会 関東地方小委員会

中部横断自動車道（長坂～八千穂）ワーキンググループ（ＷＧ）

（第 1 回）

議事概要

１．日 時 平成２４年１１月２１日（水）１８：３０～２０：００

２．場 所 九段第３合同庁舎 １１階 共用会議室４

３．出席者

[座 長] 久保田 尚 （埼玉大学大学院理工学研究科教授）

[委 員] 小濱 哲 （横浜商科大学貿易・観光学科教授）

二村真理子（東京女子大学現代教養学部国際社会学科准教授 )

[関東地方整備局] 甲府河川国道事務所長 吉岡 大蔵

長野国道事務所長 柳谷 哲

４．議 事

（１）挨拶

・関東地方整備局 甲府河川国道事務所長

（２）審議

・中部横断自動車道（長坂～八千穂）山梨県区間内のルート検討

＜委員からの主な意見等＞

〔ルート帯(案)について〕

○中央道への接続箇所は、長坂付近とすることを了承。

○今後のＷＧでは、事務局提案のＡ、Ｂ案を対象として検討することを了承。

○現時点では、各委員よりＢ案がＡ案より優位であるとの意見をいただいて

いる。今後、現地調査等を踏まえて、３回目のＷＧでとりまとめていきた

い。

〔第２回ＷＧについて〕

○今までのコミュニケーション活動でご意見をいただいている住宅地・集

落、別荘地について、しっかり現地調査の際に確認すべきである。

〔地元説明会について〕

○地元説明会では、今までの検討経緯を説明すること。なお、その際には、

中央道への接続箇所は長坂付近としたこと、Ａ、Ｂ案の２案を対象とした

ことについて、丁寧に説明すること。